57, inciso II ,  ficando dilata a vigência contratual de 15 de julho de 2023 a 
14 de julho de 2024.  
Parágrafo único: Em decorrência da revisão do plano de trabalho, fica 
concedida a revisão econômica financeira,  passando o valor mensal para R$  
6.475,52 (seis mil quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e dois  
centavos),  perfazendo para o período aditivado (12 meses) um montante de R$ 
77.706,24 (setenta e sete mil setecentos e seis reais e vinte quatro centavos).  

CCLLÁÁUUSSUULLAA  SSEEGGUUNNDDAA  --   DDAA  RRAATTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax:

[...]

XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, PR , neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal,  Sr.  NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKKII ..   
CCoonnttrraattoo  nnºº ..   3333//1199   

CCoonnttrraattaaddaa::   JJOOEELL  RRGGDDZZIINNSSKK II ,,   brasileiro,  portador do CPF/MF n.º  
022.794.829-75. Aditivo no valor total de R$ 15.624,00 (quinze mil seiscentos 
e vinte quatro reais).   
VViiggêênncciiaa::   11 de abril de 2024. 
AAssss iinnaattuurraa::   05 de abril de 2023. 
FFoorroo::  Comarca de Cantagalo –  Paraná.  

Município de Virmond 

Estado do Paraná 
Av.

[...]

no período da manhã e da tarde, ida e volta, percorrendo 93 km 
diários, com veículo micro-ônibus ou ônibus, capacidade mínima 

KM 4.439,50 5,85 25.971,08

20 passageiros. 
TOTAL 25.971,08

Em virtude da prorrogação do prazo, fica aditado ao valor contratual, o montante de R$ 25.971,08
(vinte e cinco mil novecentos e setenta e um reais e oito centavos), passando o valor do contrato de 
R$ 120.432,41 (cento e vinte mil quatrocentos e trinta e dois reais e quarenta e um centavos), para 
R$ 146.403,49 (cento e quarenta e seis mil quatrocentos e três reais e quarenta e nove centavos).

CLÁUSULA QUINTA: O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, inciso II, § 2º da Lei 
8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA: As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo.

[...]

do reajuste

1
TRANSPORTE ESCOLAR 
LINHA DIVISOR - MICRO-
ONIBUS OU ONIBUS

5,85 5,96 0,11 4.439,50 488,35

TOTAL 488,35

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR 
Em virtude da concessão do reajuste inflacionário anual, fica aditado ao valor contratual, o 
montante de R$ 488,35 (quatrocentos e oitenta e oito reais e trinta e cinco centavos), passando o 
valor do contrato de R$ 146.403,49 (cento e quarenta e seis mil quatrocentos e três reais e quarenta 

e nove centavos), para R$ 146.891,84 (cento e quarenta e seis mil oitocentos e noventa e um reais e 
oitenta e quatro centavos).

CLÁUSULA QUINTA: O aditivo tem como base e fundamento o art. 40, XI e art. 65, II, “d” da Lei nº 
8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo.

[...]

Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço total

1 1 PNEU 14.00 - 24 20 LONAS E-3 L-3 Para rocha, sem 
câmara, sulcos de no mínimo 25 mm, capacidade de 
carga 3.900 kg. 

ROAD 
PIONEER E3/L3

UN 30,00 5.640,00 169.200,00

TOTAL 169.200,00

DO VALOR DA ATA: 

O valor total  contratado é de R$ 169.200,00 (Cento e Sessenta e Nove Mil  e Duzentos 
Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas para atender a esta l ic itação e stão programadas em dotação 
orçamentária própria,  prevista no orçamento deste Mu nicípio para o exercício de 
2023, na classif icação abaixo :

Exercício da 
Despesa Funcional Programática Conta Fonte de